Sed quærenti unde voluntas mala in homine primo extiterit, cautius respondere te putas: « De motu animi, cogente nullo: » quasi non citius et expeditius responderes, De homine ipso. Illud quippe quod additur: « Cogente nullo, » etiam hic addi a te potuit, resistente tibi nullo. Quis enim tibi resisteret dicenti vera, si diceres, Mala voluntas in homine primo de homine ipso extitit cogente nullo? Nunc vero timens culpam naturam, tanquam hinc in ejus auctorem ulla recurrat injuria, et quod diu volebas, aliquando dixisti, et a natura non recessisti. Animus nam-

que natura est : et ea quidem in hominis institutione corpore melior, de cuius motu, cogente nullo, malam voluntatem extitisse, dixisti. Vides-ne non potuisse nisi alicunde existere, quod negare non sineris antequam existeret non fuisse? Quid autem opus est, ut quæretur unde animi motus, cum satis appareat non potuisse animi motum nisi de animo existere? Quod si impudentissime atque insulsissime negas, adhuc ex te quæritur, unde extiterit in homine primo voluntas mala : nec jam permitteris dicere : « De motu animi, cogente nullo : » quia¹ ipse animi motus cogente nullo, voluntas est, Quapropter, hoc est dicere, Voluntas extitit de animi motu, quod est dicere : Animi motus extitit de animi motu, aut voluntas extitit de voluntate. An dicis hunc motum de se ipso extitisse, non de animo, ne hinc natura bona, id est, animus ipse culpetur? Non ergo inde damnetur : quis enim inde ferat animum jure damnari, unde non potest jure culpari?

Sed dicis : « Ideo peccavit homo, quia voluit; ideo habuit voluntatem malam, quia voluit. » Verissime dicis : sed si lux clarissima tenebræ non sunt, de illo extitit mala voluntas, quia voluit. Non enim dicimus, ut calumniaris, et ut nos etiam scripsisse mentiris, « Motus iste unde esse compulsus sit : » sed nullo compellente unde extiterit; quia et nullo compellente tamen extitit, et non nisi alicunde existere poterat, quod antequam existeret non erat. Si ergo homo voluit, de homine extitit : et quid erat homo, antequam de illo existeret, nisi natura bona et bonum opus Dei? Quod est etiam malus homo, in quantum homo est et opus Dei. Confundatur ergo sua vanitate Julianus; quoniam ex bonis esse mala orta, verum dixit Ambrosius² : sed quia cogente nullo,

¹ Agatho papa in epist. ad Imp. — ² Ambros. lib. de Isaac et Anima, cap. 7.

OPERIS IMPERFECTI CONTRA JULIANUM, LIB. V. 407
inculpatus est Deus : quod vero ea permisit existere, usu eorum justo et bono laudatur insignius.

LXI. JUL. « Voluntas ergo, quæ nihil est aliud quam motus animi cogente nullo, possibilitatem suam naturæ debet, effectum suum sibi. In natura enim exorta est, sed a possibili, non a necessario. Hic si dicat aliquis : Sed mala natura, quæ potuit habere voluntatem malam. Respondeo : Sed bona natura, quæ potuit habere voluntatem bonam. Uno ergo tempore optima simul pessimaque dicetur. At id rerum ratio non sinit, ut uno eodemque tempore una eademque res contrariis meritorum qualitatibus impleatur. Si igitur ideo mala putetur, quia potuit malum facere; ideo bona credatur, quia potuit bonum operari. Cur autem, inquit, et malum potuit, quæ bonum operabatur? Respondeo : Quia bonum hoc, quod virtus dicitur, proprium esse non poterat, nisi fuisset voluntarium : voluntarium autem non esset, si necessitatem boni habuisset : necessitatem autem boni pertulisset, si non habuisset possibilitatem mali. Ut ergo constaret jus boni, admissa est possibilitas mali. »